
Bestyrelsens beretning til Generalforsamlingen d. 14. april 2005. 
 
Kære medlemmer af Dansk Boologisk Selskab 
 
 
 
Fra året der gik 
Endnu et år er gået siden det sidste seminar i Brædstrup. Ved sidste Generalforsamling, fandt i alt 
tre nye ansigter fandt vej til bestyrelsen. Niels Henning Nielsen (ikke på genvalg), Jytte Kurtzmann 
Olesen (ikke på genvalg) og Søren Saxmose Nielsen (ønskede ikke genvalg) blev, som bekendt, 
afløst af Grethe Mundbjerg (agronomsiden), Ulrik Simonsen (primærrådgiver på agronomsiden) 
samt af undertegnede (forskersiden på dyrlægesiden). På det efterfølgende bestyrelsesmøde 
konstituerede bestyrelsen sig på følgende måde: 
 
Formand   Dyrlæge Jörg Enemark 
Næstformand Agronom Ulrik Simonsen 
Kasserer  Dyrlæge Børge Mundbjerg 
Sekretær  Agronom Grethe Mundbjerg 
Seminarkoordinator Agronom Arne Munk 
Web-ansvarlig Dyrlæge Grethe Møller 
Seminarevaluering Agronom Søren Østergaard 
 
 
Forårsseminaret 2004 havde som emner ”Dokumenterede råd eller skud fra hoften? – rådgiverens 
muligheder for selv at lave forsøg i besætninger” og ”Kvier på pension giver plads til en million”. 
Begge emner fik generelt set beskedne skudsmål og deltagelsen i seminaret var da også forholdsvist 
lavt (70). Det blev efterfølgende i bestyrelsen besluttet at styrke paneldiskussionerne fremover, ikke 
mindst fordi det er her, at DBS’s seminarer skal have deres styrke og derved fortsat tiltrække et stort 
deltagerantal. 
 
Det har på mange måder været et forandringens år for Dansk Boologisk Selskab (DBS), nogen vil 
måske endda tilføje et annuus horribilis, idet der for første gang i selskabets næsten 21-årige 
historie ikke har været to årlige seminarer, idet bestyrelsen i 2003 tiltrådte ideen om at etablere en 
international kvægkongress (Cattle Consultancy Days) for kvægrådgivere på dansk jord, i 
sammenarbejde med KVL, DFVF, DJF, Dansk Kvæg, Danske Kvægfagfyrlæger og Den Danske 
Dyrlægeforening. 
DBS accepterede i denne forbindelse at stille med en underskudsdækning på 100.000 kr. og deltage 
aktivt i planlægning og udførelse af kongressen, herunder at arrangere en workshop (Certification 
programmes). 
CC-days blev på mange måder en succes ikke mindst deltagermæssigt og derfor også økonomisk 
(DBS fik 11.660 kr. som del af overskudssdelingen). 
Den efterfølgende evaluering af CC-days i DBS’s afslørede dog også på mindre succesfulde 
aspekter, herunder et ret beskedent fremmøde af agronomer, som følger en tendens man i 
bestyrelsen er opmærksom på, samt en noget begrænset debat under og efter indlæggene. Et 
fænomen som er velkendt fra store internationale kongresser. Bestyrelsen måtte på den baggrund se 
sig selv i spejlet og vurdere hvorvidt man ønskede at fortsætte sammenarbejdet, idet DBS og det 
selskabet står for ikke blev synlig på den afholdte kongres, ikke mindst set i lyset af, at over 
halvdelen af deltagerne bestod af medlemmer af DBS. Det blev besluttet, at fremlægge bestyrelsens 



forbehold på det første planlægningsmøde for det kommende CC-days (2005), og påvirke CC-days 
således at der ville blive: 
 
Mere diskussion 
Etableret arbejdsgrupper i forbindelse med de enkelte sessioner 
Mere debat og færre indlæg 
Mere rådgivningsrelaterede emner i forhold til kvægbrugere 
 
DBS’s kritik blev modtaget positivt, og DBS stiller også i år med underskudsgaranti på 100.000 kr. 
og arrangerer en Split session om laminitis samt en workshop om klovlidelser. Begge 
arrangementer er stort set på plads. Endvidere have bestyrelsen foreslået en Split Session 
omhandlende ”Rådgivning set i et internationalt perspektiv”. Emnet måtte dog desværre forkastes 
grundet en del polemik i planlægningsgruppen.  
 
 
Bestyrelsen arbejder fortsat med at finde en fremtidig form samt indhold ved seminarerne som er 
tidssvarende og også fremover skal sikre en høj deltagelse. I den forbindelse er der planlagt et 
samarbejde med en dansk forskningsinstitution (Learning Lab Denmark-LLD) som beskæftiger sig 
med udvikling af form og indhold i voksenundervisning. Ligeledes arbejdes der med udvikling af 
bindeleddet mellem forskere, agronomer og dyrlæger. Især er det bestyrelsens opfattelse, at der i det 
kommende år skal ske et aktivt fremstød blandt yngre agronomer mhp. at sikre en øget tilstrømning 
af netop denne faggruppe til selskabet og derved sikre det fremtidige grundlag for selskabets 
eksistensberettigelse. 
I forbindelse med det netop afholdte seminar, vurderede bestyrelsen, at der til næste 
generalforsamling skal fremlægges et ændringsforslag til aflønning af deltagere i arbejdsgruppen, 
således at beløbet bliver mere tidssvarende. 
En øget tendens til sammenslutning af medicinalfirmaer, rådgivningsenheder og dyrlægepraksis har 
medført en øget afgang af personlige medlemskaber og et øget antal af firmamedlemskaber. Da 
dette teknisk såvel som økonomisk får betydning for selskabet, har bestyrelsen besluttet at foreslå 
en ændring i formålsparagraffen, således at F-medlemskabet fremover bortfalder.  
 
 
Kontigentbetaling 
Den planlagte betaling via tilmelding til PBS, fungerer ikke, og det er fortsat usikkert, hvorvidt 
dette vil kunne opnås med det nuværende system.   
 
Sponsorer 
Det har i år været betydelig sværere at skaffe sponsorbidrag end i tidligere år, primært fordi de 
adspurgte firmaer har været aktive i andre sammenhæng, herunder CC-days og 
kvægfagdyrlægekongressen. Jeg skal dog på bestyrelsens veje takke for de sponsorbidrag vi har 
modtaget fra Böhringer-Ingelheim og Merial og vi håber på fortsat velvillig støtte fra firmaerne. 
 
Hjemmesiden 
Der arbejdes på at få lagt seminarbilagene ud på selskabets hjemmeside, således at medlemmer via 
et password kan få adgang hertil. Planen er fremover at reducere antallet af proceedings til 
udlevering til seminardeltagerne og at øvrige medlemmer, efter behov, kan hente bilagene på 
hjemmesiden. Endvidere vil der i det kommende år blive arbejdet med muligheden for at tilmelde 
sig til seminarer og evt. indmelding i selskabet via hjemmesiden. 



Medlemsstatus 
Selskabet har en dynamisk medlemspulje på 350-400. 
 
 
 
Jeg vil gerne takke bestyrelsen for et godt og produktivt samarbejde igennem det sidste år, og håber, 
at den delvis nye bestyrelse, må få et lignende godt virke. Der bliver nok af opgaver at tage fat på. 
 
Før jeg slutter, vil jeg gerne bede alle medlemmer om at støtte op omkring den internationale 
kvægkongress (CC-days) i Nyborg d. 1-2. sept. 2005, og således være med til at synliggøre Dansk 
Boologisk Selskab i denne forbindelse. 
 
Tak for jeres opmærksomhed. 
 
 

Jörg M. D. Enemark, April 2005  


